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ANOTACE

Má bakalářská práce se zaměřuje na vývoj a výrobu krmných směsí, semen a

zrnin pro exotické ptáky chované v lidské péči jako mazlíčci. V práci jsou

ekonomicky porovnány komerčně vyrobené směsi a nově sestavené směsi. Analýza

byla provedena u dvou skupin exotických ptáků v počtu šedesáti jedinců z čeledi

astrildovitých a čtyřiceti jedinců papoušků. Výsledek: Vznikly čtyři druhy krmných

směsí se značnou ekonomickou úsporou. Výživové parametry zůstaly zachovány.

Klíčová slova: exotičtí ptáci, krmivo, výživa

Abstract

My bachelor’s thesis is focused on the development and production of seed and

grain feeding mixturefor exotic birds which are kept in captivity as pets.

Commercially produced mixtures and newly made ones are compared in this thesis.

The analysis was conducted for two groups of exotic birds, for sixty individuals of

the Estrildid Finches family, and forty individuals of parrots. The result ofit is that

four new sorts of feeding mixtures were made with economic savings. All the

nutritional parameters remained preserved.

Key words: exotic birds, food, nutrition
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1. ÚVOD

Chov ptáků je záliba, která existuje již tisíce let anyní opět získává na popularitě.

Člověk si uvědomuje nejen svou povinnost vůči přírodě, ale cítí i nezbytnost udržet

si s ní kontakt. Okrasní ptáci se stávají oblíbenými domácími mazlíčky zejména pro

osaměle žijícího člověka a děti, protože jsoudobře ovladatelní, učenliví a jsou

schopni napodobit lidský hlas i jiné zvuky s ohromující přesností. Chov ptáků má svá

specifika, která je nutno dodržovat a mezi ně patří i zabezpečení kvalitního krmiva.

Protože jsou plně odkázáni na lidskou péči, potrava pro ně by měla být hodnotná,

vyvážená a pro chovatele dobře dostupná. Ve spolupráci s předními chovateli bylo

navrženo několik základních krmných směsí pro exotické ptactvo, které plně

odpovídají jejich potřebám. Při sestavování směsí byl brán ohled i na finanční

stránku věci a dostupnost nákupu.

Výzkumy prováděné v mnoha zemích ukázaly, že chov ptáků v domácnosti

poskytuje mnoho rozmanitých výhod pro lidi nejrůznějšího věku. Staří lidé oceňují

zejména to, že ptáci nevyžadují zvláštní péči a při tom jsou velmi citlivými a

vnímavými společníky. Kontakt s krotkým ptákem má také blahodárný účinek na

zdraví u všech věkových skupin. Chov ptáků znamená tedy v našem životě plném

stresu skutečnou duševní a fyzickou relaxaci (Alderton, 1997).
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Výživa

Přirozená potrava ptáků je původu rostlinného i živočišného. Ptáci vedeni

instinktem vyhledávají z bohatého výběru vše, co potřebují ke svému zdraví. V kleci

nemají možnost volného pohybu a lze jim poskytnout pouze malý zlomek toho, co

mají k dispozici v přírodě. Přesto však musí tato náhradní potrava obsahovat

potřebné hodnoty v dostatečném množství a ve formě pro ně stravitelné. Musí krýt

potřebu energie pro pohyb a tělesné teplo, dodat vyvíjejícímu se organismu stavební

materiál a u dospělého nahradit úbytek (Veger, Šálek,1973).

Nejrozšířenější skupinu ptáků z klecí a voliér (a současně nejoblíbenější skupinu)

tvoří zrnožraví ptáci. Ti se živípřevážně semeny, ale vedle toho mohou také

konzumovat plody, hmyz, vaječnou směs a zelené krmení (Verhoef, 1999).

Dobrá výživa je klíčem k dlouhověkosti a chovným úspěchům (Low, 2013).

Každý chovatel musí znát alespoň zásadní význam jednotlivých složek potravy,

aby mohl krmivo účelně sestavovat podle ročních období a podle biologických a

fyziologických projevů ptáků (Veger,Šálek, 1973).

Zrnožraví ptáci mají zvláštní trávicí systém. Ve svalnatém žaludku se jim semena

rozmělní, aby byla snadněji stravitelná. K tomu procesu však potřebují polykat písek.

Pokud žaludek tento písek neobsahuje, není schopen semena pořádně rozmělnit

(Verhoef, 1999).

11

2.1.1 Přehled látek v potravě

Přirozená potrava ptáků je původu rostlinného i živočišného. Jednotlivé složky

potravy určují zásadní význam účelně sestavovaného krmiva. Přehled látek

v semenech a zrninách je uveden v tab. 1.

Tab. 1: Přehled látek v semenech a zrninách (Veger, Šálek, 1973).

živiny organické

dusíkaté látky
bílkoviny

amidy

bezdusíkaté látky
glycidy

škrob, cukr

celulóza

tuky

živiny anorganické minerály

Bílkoviny jsou nepostradatelnou živinou především pro mláďata, ale také pro

dospělé ptáky. Jsou to složité organické látky, které tvoří základní strukturu a hmotu

všech živých organismů. Jsou složitými sloučeninami základních prvků organické

přírody – uhlíku, vodíku a kyslíku – se specifickým prvkem bílkovin – dusíkem.

Tyto základní prvky vytvářejí základní aminokyseliny. Bílkoviny živočišného

původu obsahují některé aminokyseliny, které v bílkovinách rostlinného původu

chybí nebo jsou zastoupeny pouze v nepatrném množství. Proto jsou pro správný

vývoj ptáků bílkoviny živočišného původu nezbytné (Veger,Šálek,1973).

Glycidy (sacharidy, dříve zvané uhlohydráty) na rozdíl od bílkovin neobsahují

dusík. Jsou zdrojem tělesného tepla a pohybové energie. Jejich nadbytek však

chovným ptákům škodí, neboť tučnějí (Veger, Šálek, 1973).

Celulóza neboli buničina je nepostradatelná zejména pro dobré trávení

(Veger,Šálek,1973).

Tuky mají podobné vlastnosti jako glycidy, avšak jejich kalorická hodnota je

2,25krát až 2,4krát vyšší. Proto ptákům přezimujících v zahradních voliérách

zvyšujeme obsah glycidů a tuků v krmivu. Tuky umožňují také využití vitamínů A,

D a E rozpustných pouze v tucích (Veger,Šálek,1973).
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Tuky poskytují energii, působí jako nosiče vitamínů rozpustných v tuku (A,D,E a

K), napomáhají absorpci vitamínu D (čímž umožní využít vápník z potravy) a

pomáhají přeměňovat karoten na vitamín A. Tuky představují koncentrovaný zdroj

energie. Poskytují dvojnásobné množství energie než bílkoviny nebo sacharidy.

Semena s vysokým obsahem tuku se podávají ve větším množství ptákům ve

venkovních voliérách během chladných měsíců jak v Evropě, tak i v jiných oblastech

s chladným podnebím, protože pomáhají vytvářet a udržovat tělesné teplo (Low,

2013).

Minerální látky zabezpečují správné reakce pro činnost enzymů, hormonů a

vitamínů. Nejdůležitějším minerálním prvkem je vápník, obsažený v kostní tkáni až

99% celkového množství. Stejně důležitý minerální prvek je fosfor, kterého je

obsaženo 87% v kostní tkáni, 10% ve svalech, 1% v nervové tkáni a zbytek v dalších

tkáních a tekutinách ve formě organických i anorganických sloučenin. Poměr

vápníku a fosforu má být zhruba 2:1. Sodík je zejména součástí tekutin v organismu

a trávicích šťáv. Draslík tvoří součást tkání kromě tkáně kostní a chrupavčité. Je

obsažen v červených krvinkách a v protoplazmě. Ukládá se ve svalovině. Hořčík je

součástí kostní a svalové tkáně. Chlór obsahují tkáně ledvin, plic, sleziny, krve, kůže

a chrupavek. Fyziologický význam chlóru spočívá zejména v tom, že zabezpečuje

vyměšování kyseliny chlorovodíkové, složky žaludečních šťáv nezbytné pro trávení

(Veger, Šálek,1973).

Bezpodmínečně nutnou součástí plnohodnotné potravy jsou dále vitamíny, látky

rostlinného původu. Ovlivňují či účastní se řady procesů v těle a jejich nedostatek,

avitaminóza, může znamenat vážné zdravotní potíže. Některé vitamíny je možné

naopak snadno předávkovat a vzniklá hypervitaminóza může být stejně

nebezpečná(Smrček, 2003).

Vitamín A chrání tvorbu i funkci kůže a sliznice, ovlivňuje látkovou přeměnu a

tím růst. Zvyšuje odolnost vůči infekcím. Ve formě provitamínu je obsažen v čerstvé


[…]


lesknice, oves (loupaný nebo neloupaný), pšenice, lněné semínko, konopné semínko,

slunečnicové semínko, niger, smrková semena a semena bodláků.

Bavelaar (2003) uveřejnil analýzu dvaceti pěti vybraných krmných směsí se

zaměřením na obsah stopových prvků, minerálníchlátek a složení mastných kyselin.

Zjištěny byly velké rozdíly výživových hodnot, např. nedostatek vápníku a nízký

obsah bílkovin.

Wolter, Anders (2007) uvádějí ve své knize, že rozdíly mezi směsmi zrnin

různých výrobců jsou spíše minimální. Směs většinou obsahuje přibližně 30%

lesknice, 25% prosa stříbrného, 20% prosa plata nebo prosa senegalského, 15%

lněného semínka. Jedná se o speciální směs pouze pro andulky.

Analýzou trhu bylo zjištěno, že výrobci krmných směsí neuvádějí procentuální

zastoupení semen ale pouze složení. Proto nelze souhlasit s tvrzením, že rozdíly jsou

minimální, ale naopak se velmi různí.

Werquin(2005) porovnává ve svém článku směsi semen a zrnin s granulovaným

krmením pro exoty. Ve srovnání analýzy živin a kalorické hodnoty bylo granulované

krmivo vyhodnoceno jako vyváženější.
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Granulované krmivo je náhradou přirozené potravy. Extrudované pelety různých

tvarů a barev, které obsahují minerály a vitamíny. Ochota papoušků přijímat tuto

potravu je velmi individuální.

Saad (2007) uvádí, že chuť potravy má velký vliv na příjem potravy. Testováno

bylo dvanáct dospělých papoušků na příjem extrudovaného krmiva a směsí zrnin.

Přednostně byla přijímána slunečnice.

Extrudované krmivo může být zkrmováno jako plnohodnotná náhrada zrnin nebo

jako doplněk ke krmivu.

Verhoef (1999) řadí korely do skupiny menších papoušků a jako potravu uvádí

směs pro menší papoušky ve složení různých odrůd prosa, loupaného ovsa,

slunečnicových semen a konopí.Haupt, Skogstad (2007) naopak uvádějí jako krmení

pro korely buď speciální směs pro korely nebo směs pro velké papoušky s obsahem

různých druhů prosa, lesknice, loupaným ovsem, pšenice, konopí, kardi a slunečnice.

K tvrzení řadit korelu do skupiny malých papoušků se lze přiklonit, protože

energetická náročnost korely není srovnatelná s potřebou energie velkých papoušků.

Pringle (2010) uvádí tuto směs pro rosely: 10% slunečnice, 10% kardi, 35%

lesknice, 30% proso, 10% loupaný oves a 5% směs řepky a lněného semínka.

Zastoupení lesknice kanárské 35% a kardi 10% v této krmné směsi lze však

považovat za nepřiměřené. Krmná směs by měla být obohacena o proso, slunečnici a

pšenici.

U ptáků chovaných v lidské péči patří naklíčená semena mezi oblíbená již mnoho

let, jsou nutričně bohatým zdrojem proteinů a vitaminů. Základní směs semen

vhodná ke klíčení se skládá ze slunečnicových a světlicový semen, fazole, mungo,

lupiny, čiroku a ječmene. Kukuřici, hrách, pšenici a malé množství směsi pro holuby

přidatlze (Pringle, 2010).

Do směsi na nakličování je vhodné zařadit ječmen pro zvýšený podíl vlákniny a

hrách pro významný podíl hořčíku a železa.

V některých praktických příručkách je uváděn jen základ krmné dávky.Alderton

(1997) například doporučuje jako základ semenné stravy pro andulky kombinaci
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prosa a lesknice. Ve směsi pro papoušky by měla převažovat slunečnice a kardi.

Potravu pro kanáry by měla tvořit směs červené řepky a lesknice. K základu

přimíchává v menším množství další semena s pravidelným přísunem máčených a

naklíčených semen a zeleného krmení.

Krmné směsi by měly obsahovat základ semen pro příjem energie a další semena

a doplňkovou potravu v podobě zeleného krmení, ovoce a zeleniny pestře

obměňovat.

Pro malé pěvce je směs různých druhů prosa, moháru červeného a lesknice plně

dostačující. Výjimku tvoří amady, ty si vystačí pouze s prosem. (Pavlovec,Vít, 2008)

k těmto základním směsím semen přidávají klíčená semena, zelené krmivo, plody,

bobuloviny, ovoce, zeleninu a krmiva živočišného původu.

Mohár a lesknici kanárskou je možné nahradit navýšením podílu prosa

senegalského. Směs různých druhů prosa je zcela postačující.
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7. ZÁVĚR

Z výsledků ověřování na chovaných druzích astrildovitých ptáků a papoušků byly

navrženy základní krmné směsi ve složení:

-pro malé exoty: senegalské proso, proso žluté, proso zelené, proso červené

-pro malé a středně velké papoušky: proso červené, proso žluté, proso zelené,

oves loupaný, slunečnice černá, slunečnice žíhaná, slunečnice bílá, pšenice

-pro velké papoušky: slunečnice žíhaná, oves celý, slunečnice bílá, kukuřice

žlutá mačkaná, lesknice kanárská, pšenice, ostropestřec mariánský, kardi, slunečnice

černá

-pro nakličování: slunečnice černá, slunečnice žíhaná, slunečnice bílá,

pšenice, hrách, ječmen, fazole mungo, vikev, oves, kukuřice žlutá

Důležitým faktorem pro výrobu krmných směsí byla kvalita surovin, vyváženost

živin, chutnost a dobrá cena.

Alternací dovážených surovin bylo dosaženo značného ekonomického efektu a

výrazného snížení nákladů na chov exotických ptáků při zachování optimální kvality.

Krmnou dávku je nutno obohacovat o zelené krmení, ovoce, zeleninu, ořechy,

sépiovou kost a písek.
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