Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Vývoj a výroba krmiva pro exotické ptactvo
Student: Marie Sovová
Katedra: Katedra biologických disciplin
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Ing. Josef Rajchard, Ph.D.
Oponent: Doc. Ing. Lukáš Jebavý, CSc.
Pracoviště oponenta: Katedra obecné zootechniky a etologie, Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů, Česká zemědělská univerzita v Praze

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je nepříliš velkého rozsahu. Velká část literární rešerše vychází z jednoho pramene z roku 1973, obecně bylo použito málo literatury, žádná cizojazyčná kromě internetových pramenů, celé úseky nemají uvedené citace vůbec. Vlastní výsledky jsou málo okomentované, tudíž jejich interpretace je obtížně možná. Diskuse je značně povrchní.

Otázka pro autorku: Cílem práce bylo vytvořit a uvést na trh krmné směsi. Jaká je situace s uvedením směsí na trh?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Dobře

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum: 7. 5. 2015

Podpis oponenta